
D.A.  n.   32/2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

Assessorato Economia

L'Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.

VISTA  la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962.

VISTO il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana.

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i..

VISTO l’art.  2,  lettera e)   della    L.r.  n. 10/2000  rubricato  “Indirizzo  politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità”.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il  parere  n.  167/2006,  reso  con  nota  prot.  2006/13074, dell’Ufficio legislativo  e legale 
secondo  il  quale  la nomina del RUP compete all’organo politico  nel  caso  di “espressa 
attribuzione allo stesso di tale potere” (cfr. art. 2, lett. e) della L.r.  n. 10/200).

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

VISTA  l'articolo 11  della  Legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione siciliana applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11.

VISTA la  Legge  regionale  7 maggio 2015, n. 9  “Disposizioni  programmatiche e correttive per 
l’anno  2015.  Legge  di  Stabilità  regionale”  ed in particolare l'art. 55 con il quale viene 
istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”,  per effetto 
di  quanto  disposto  dall'art. 9,  comma 5, del  D.L.  24 aprile 2014, n. 66  convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89.

VISTO il D.P. Reg. 21 dicembre 2015, n. 33 recante ”Regolamento di attuazione dell’art. 56 della 
Legge regionale n. 9/2015”.

VISTA la deliberazione della  Giunta   Regionale  di   Governo n. 60 del 17.02.2016 con  la quale, in
esecuzione  alla  citata  L.r.  n. 9/2015, è  stato dato  mandato  al  Ragioniere  Generale  della
Regione  e  al  Dirigente  Generale della  Funzione  Pubblica  e del Personale di organizzare,
presso  l'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  la  “Centrale  Unica  di   Committenza  per
l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei  processi  amministrativi,  del
contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione.

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n. 50  recante  “Codice  dei contratti pubblici” con le
modifiche  introdotte  dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 14 giugno
2019, n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile  2019,  n. 32 (Sblocca cantieri), come
recepito dall’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, dalla Legge 11 settembre
2020,    n.  120   di   conversione    del    decreto   legge   16   luglio   2020,   n.  76  (Decreto



Semplificazioni)  e  dalla  legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto legge 31
maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis).

VISTO il  D.P.  Reg. 29  novembre  2017,  n.  643/Area1A/S.G.,    con   il  quale  il  Presidente  della
Regione   ha   nominato  il  Prof. Avv. Gaetano Armao  Assessore regionale con preposizione
all'Assessorato regionale dell'Economia.

VISTA la   deliberazione   della   Giunta   Regionale  di   Governo   n.  456  del   13  dicembre  2019
con   la   quale   ha   istituito,   ai   sensi   dell’art.  4,   comma   7  della  Legge  regionale  15
maggio   2000,   n. 10  e   s.m.i.  presso  l’Assessorato   regionale  dell’Economia,   l’Ufficio
Speciale  “Centrale  Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”.

VISTO il  D.A. n. 52/2020 del 12 novembre  2020  con  il  quale  si  approva  il contratto individuale
di  lavoro stipulato tra  l’Assessore  regionale  dell’Economia  e  l’Avv. Antonio Lo Presti 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 
della Regione Siciliana.

VISTA la nota prot. n. 3360 del 3 maggio 2022  con recata in calce la relativa  accettazione, con la 
quale  al  Dott. Giovanni  Di  Leo  è  stato  preposto  all’incarico di Dirigente dell’Ufficio 
Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”.

VISTO il  D.A.  n. 19/2022  del  20  maggio  2022  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  in  data 
30.05.2022 al n. 385, con il quale si è proceduto alla risoluzione consensuale del contratto 
individuale   di   lavoro  stipulato  tra  l’Assessore   regionale   dell’Economia,  Prof.  Avv. 
Gaetano Armao  e  l’Avv. Antonio  Lo  Presti  dell’Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” della Regione Siciliana.

VISTA la  nota  prot.  n. 2903 del  23 maggio 2022  con  la  quale  il Dott. Di Leo Giovanni ha preso
servizio  presso  l’Ufficio  Speciale “Centrale  Unica  di  Committenza  per l’acquisizione di
beni e servizi”.

VISTA la legge 25 maggio 2022, n. 13 – “Legge di stabilità regionale 2022-2024”.

VISTA la  legge 25 maggio 2022, n. 14 – “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana per il 
triennio 2022-2024”.

VISTO il  D.A.  n. 29/2022 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore  regionale  dell’Economia
conferisce l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione di beni e servizi“ della Regione Siciliana” al  Dott. Giovanni Di Leo  per  anni
due a decorrere dal 23 maggio 2022.

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale  di  che  trattasi  è  posto  alle  dirette  dipendenze  dell’Assessorato 
regionale  dell’Economia  e  che  quindi  la  competenza  della  nomina del RUP è in capo 
all’Assessore  dell’Economia,  quale  atto di  indirizzo  politico-amministrativo  (cfr. art. 2, 
lett. e) della L.r.  n. 10/200).

RITENUTO pertanto necessario – nelle more della definizione dei processi interni all’Ufficio Speciale in 
parola -  procedere:

- al subentro, quale  Responsabile Unico del Procedimento,  dell’Avv.  Antonio Lo Presti,  ex
dirigente  responsabile  della  “Centrale Unica di  Committenza  per  l’acquisizione di beni e
servizi“  al  Dr.  Giovanni  Di Leo,  in  atto dirigente  responsabile  della  “Centrale Unica di
Committenza  per  l’acquisizione di beni e servizi“,  nelle  procedure di gara  in  itinere  e  in
quelle conseguenziali e residuali;

- alla designazione del Dott. Giovanni Di Leo quale Responsabile Unico del Procedimento.

        D E C R E TA

Art. 1 Di nominare il Dr. Giovanni Di Leo, attuale dirigente responsabile della “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi“, Responsabile unico del procedimento  
delle  procedure di  gara  in  itinere  e  in  quelle  consequenziali  e  residuali,  prima in capo  



all’Avv. Antonio Lo Presti, ex dirigente responsabile della Centrale Unica di Committenza.

Art. 2 Il  presente  decreto è  trasmesso  alla  competente  Ragioneria Centrale per la registrazione 
ai  sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9  così  come  indicato  nella  
Circolare n. 11 dell’01.07.2021 e al Responsabile della pubblicazione nel sito internet della 
Regione  Siciliana,  ai   sensi  dell'art. 68, comma  5,  della legge regionale  12  agosto  
2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo,  lì  29 giugno 2022

Gaetano  Armao


	D.A. n. 32/2022
	
	DECRETA

		2022-06-29T11:26:21+0200
	GAETANO ARMAO




